
   
                                   DETERMINAZIONE N. 130  del 16/2/2017 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA, 

RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA) 
 

Direttore dott. Federico Bonisoli 
 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
PROCEDURE NEGOZIATE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI ELETTROSTIMATOLORI CARDIACI  E 
PACEMAKERS IN SOSTITUZIONE OCCORRENTI  ALLE AA.SSLL. 
BI-VC-VCO-NO E  ALL’AOU “MAGGIORE DELLA CARITA’” DI 
NOVARA  AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3. AGGIUDICAZIONE- 
PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE  SVOLTA DA ASL VC  DI 
VERCELLI CON PROPRIO ATTO N. 112  DEL 08/02/2017. 
 
 
 

 
 



   
                                   DETERMINAZIONE N. 130  del 16/2/2017 

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Farmacia 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                             
 
 Data 14.2.2017 
                                                                Il Direttore S.O.C. 
                                                                       Farmacia  
                                                                 (dott. Laura Poggi) 

                                            
 

 
 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



   
                                   DETERMINAZIONE N. 130  del 16/2/2017 

3 di 6 

 

 

IL DIRETTORE S.O.C. ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA 
CLINICA, INFORMATICA (AUDIO –VIDEO-RETI) 

  
             Confermato che nel programma delle gare da espletarsi in forma aggregata, approvato  dalle 
Aziende afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 in data 18/03/2014  e trasmesso alla 

Regione Piemonte , è stato affidato all’ASL VC l’espletamento, tra le altre  della procedura di gara per la 

“fornitura  di elettrostimolatori cardiaci  e relativi accessori occorrenti all’AOU “ Maggiore della Carità” e 
alle AA.SS.LL. BI-VC-VCO-NO , afferenti alla Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 per un periodo di 

mesi trentasei” ; 
 

visti poi i cronoprogrammi , di SCR PIEMONTE e Consip spa  che prevedono l’attivazione  di convenzioni  

per la fornitura di defibrillatori (elettrostimolatori cardiaci) rispettivamente al febbraio 2018 e all’agosto 
2017 in base  al DPCM  24/12/2015 che individua  le categorie merceologiche  per cui è possibile 

procedere  all’affidamento della fornitura  solo da parte dei Soggetti Aggregatori  individuati a norma  
dell’art.9 del D.L.N.66 del 24 aprile 2014, convertito nella Legge n. 89 del 23/06/2014;  

 
poichè essendo quanto detto in fase di svolgimento,l’ Azienda di Vercelli in base ai dettami di legge, ha 

provveduto a formulare idonea gara  per il periodo di interesse, 

    
          visto che in data 09 febbraio 2017 è pervenuta  a mezzo e-mail deliberazione n. 112 del 

08/02/2017, (Protocollo aziendale n   8227 del  09/02/2017    ), adottata dal Direttore Generale dell’ASL 
VC, con la quale  si provvede all’aggiudicazione relativa all’ affidamento dei prodotti in questione, di cui si 

conserva documentazione agli atti, 

 
           precisato, inoltre, che  i requisiti contenuti  nei D.U.R.C. delle Ditte di cui trattasi sono stati 

verificati dall’ Ente che ha gestito la gara, 
 

          poiché si rende necessario dovuto provvedimento al riguardo,  in virtù dell’autonomia gestionale 

ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo 
aziendali 

 
 

 
 

 DETERMINA 

 

 

 

 
1°) di prendere atto, per i motivi e per quanto discendente dai contenuti del preambolo  al presente 

provvedimento, che in data 9/2/2017 è pervenuta a mezzo e-mail  da parte dell’ASL VC di Vercelli  

la deliberazione n.112 del 08/02/2017 (protocollo aziendale n. 8227/17 del  09/02/2017), 
mantenuta agli atti, relativa all’aggiudicazione della fornitura  dei seguenti prodotti di cui si 

conserva documentazione agli atti: 

 

   ELETTROSTIMOLATORI CARDIACI  E RELATIVI ACCESSORI  
OCCORRENTI   

ALL’AOU “MAGGIORE DELLA CARITA” DI NOVARA E  
ALLE AA.SS.LL. BI-VC-VCO-NO,  

 
 

 



   
                                   DETERMINAZIONE N. 130  del 16/2/2017 

4 di 6 

 
 

 afferenti all’ Area di Coordinamento Interaziendale n.3 , dando atto dell’esito positivo dei controlli 

effettuati  ai sensi dell’art.83 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 in capo ai soggetti  
aggiudicatari provvisori;  

 
 

2°)      di procedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.63 comma 2 lett.b) e art.63 comma 3 

lett. b) del D.Lgs. n.50/2016. per la fornitura di elettrostimolatori  cardiaci (defibrillatori 
impiantabili)  fino all’attivazione della Convenzione CONSIP e, comunque, non oltre dodici mesi , 

e  sostituzioni  PACEMAKERS (per trentasei mesi) occorrenti alle Aziende Sanitarie e AOU 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, forniti in esclusiva  dalle Ditte di seguito 

indicate alle condizioni indicate nei documenti di gara e nelle relative offerte economiche: 
 

           ditta SORIN GROUP SRL 

           ditta BIOTRONIK ITALIA SPA 
           ditta MEDTRONIC ITALIA SPA 

           ditta BOSTON SCIENTIFIC SPA 
           ditta ST.JUDE MEDICAL SPA 

           ditta ZOLL MEDICAL ITALIA SPA 

 
 dando atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito favorevole della 

verifica del possesso dei requisiti di ordine  generale di cui all’art. 80,comma 5 lett. a) del Codice. 
 

3° )   di dare atto  che eventuali e futuri  aggiornamenti e/o modifiche/ migliorie, pubblicati sul sito 
istituzionale di AIC N.3, saranno da intendersi automaticamente recepiti senza necessità di 

ulteriori provvedimenti. Parimenti per eventuali modifiche societarie delle Ditte individuate quali 

aggiudicatarie. 
 

4°)  di  determinare, per quanto riguarda l’ASL VCO,  la durata contrattuale in via d’urgenza ai sensi 
dell’art.32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 con decorrenza dal 1/3/2017 e termine al 28/2/2018., 

relativamente  alla fornitura  di defibrillatori  cardiaci impiantabili, e decorrenza dal 1 marzo 2017  

e termine al 28 febbraio 2020 relativamente  alle sostituzioni pacemakers, accertato che risulta 
indispensabile la continuità  della fornitura onde evitare  interruzioni e/o disservizi  nell’attività 

sanitaria. 
 

5°)      di individuare  il Direttore SOC Farmacia Dott.ssa Laura Poggi, quale Direttore di esecuzione del 

contratto , con i compiti di provvedere al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico  
dell’esecuzione del contratto, di assicurarne la regolare esecuzione verificando che le attività e le 

prestazioni siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali, compresa   la  gestione  degli  
            ordinativi e la relativa liquidazione discendente  da quanto autorizzato con il presente 

provvedimento. 
 

5°)    di provvedere alla nomina del R.U.P. individuato nel Dott. Federico Bonisoli, Direttore della 

scrivente S.O.C.. 

6°)      di confermare che la previsione di spesa per l’ASL VCO per un periodo triennale per quanto 

riguarda la fornitura di defibrillatori  cardiaci impiantabili è di €  666.000,00= (I.V.A. esclusa)  , 
mentre per quanto riguarda la fornitura di pacemakers in sostituzione è di € 280.500,00= (I.V.A. 

esclusa) . 

7°)      di confermare che la previsione di spesa per l’ASL VCO per un periodo annuale per quanto 
riguarda la fornitura di noleggio di defibrillatori indossabili (prodotto di nuova introduzione) è di €     

43.200,00.= (I.V.A. esclusa). 
 

8°)  di confermare che l’onere di spesa discendente  dall’assunzione del presente provvedimento,e 

valutato in presunti 545.700,00=(IVA esclusa) su base annua, potrà farsi fronte avvalendosi delle 

sotto segnate autorizzazioni, che presentano sufficiente disponibilità, a suo tempo assunte per 
analogo titolo di spesa ed iscritte ai riportati conti del Conto Economico Esercizio 2017: 



   
                                   DETERMINAZIONE N. 130  del 16/2/2017 

5 di 6 

 
 

 

 
 

conto 3 10 01 58 
autorizzazione n.  1  subimpegno: n.91      €  418.750,00= (IVA esclusa) 

 

 conto 3 10 05 04       
autorizzazione n.  5  subimpegno: n.21      €    36.000,00= (IVA esclusa) 

 

 

 mentre   per  quanto  concernerà gli anni 2018/2019/2020,  interessati   stante  la  validità  
temporale  degli affidamenti   disposti, occorrerà provvedervi   con    successivi   e  separati 

provvedimenti 

 

9°)     di dare atto, altresì,   che   la   comunicazione   formale   del   presente  provvedimento alle   Ditte           
          interessate tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 

      
10°)      di  dare  mandato  alla  SOC  Affari  Generali, Legali  e  Istituzionali, di    trasmettere   copia del  

          presente atto al Collegio   Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.” 

 
  

 
Data 16/2/2017 

   IL DIRETTORE S.O.C. ACQUISTI,               
TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA, 

          INFORMATICA (AUDIO – VIDEO – RETI) 

                                                                           Responsabile del Procedimento 
                                                                             (dott. Federico Bonisoli) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

________________________ 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



   
                                   DETERMINAZIONE N. 130  del 16/2/2017 

6 di 6 

 
 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 
 DIREZIONE SANITARIA   AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DIP. PREVENZIONE    ORGANI PROTOCOLLO URP 

 DISTRETTO VCO   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN. 

 GEST. ATTIVITA’ TERR.   X ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON. 

 SER.D    ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZ 

x FARMACIA     INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI 

 SALUTE MENTALE TERR.  X GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO 

 SITRPO   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

     FORMAZIONE 

 
    
 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

